
pátek
9. listopadu 2018

číslo 44 

„Evropská ekonomika se drží dobře, růst se postupně zmírňuje. V příštích dvou letech čekáme podobný vývoj, s nezaměstnaností klesající na úroveň od předkrizových dob nevídanou.“  

Pierre Moscovici, komisař pro hospodářské a měnové záležitosti, daně a cla

Peak Media, s. r. o., Brno-Štýřice, Holandská 878/2, PSČ 639 00, IČO 05729530 • Publikování nebo šíření obsahu bez předchozího souhlasu redakce je zakázáno. • Šéfredaktor: Libor Akrman • Kontakt na redakci: info@peak.cz

peak week

EDITORIAL
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

o tom, jakou má Česko energetickou  
budoucnost ve spojení s jádrem, se vedou 
debaty již řadu let. A protože jde hlavně 
o politické rozhodnutí, jehož vykonavatelnost 
však dalece přesahuje politický cyklus, tak 
ho zatím žádná garnitura neučinila (pomí-
jím tedy ony procesní věci typu financování 
nebo případný dopad na akcionáře ČEZ). 
Tento týden se konala jaderná konference 
NE.RS, jež tuto problematiku znovu roze-
bírala. Zajímavé bylo, že na jednom místě 
vystoupily všechny zainteresované strany 
(tedy kromě amerického Westinghousu, který  
nicméně byl na konferenci přítomen) a před-
stavily svoje řešení, které Česku nabízejí.  
Shrnuto jednou větou: je z čeho vybírat. Tak-
že teď už jen to politické rozhodnutí…

Libor Akrman, šéfredaktor Peak.cz

Nejzajímavější události týdne
Zisk ČEZ na polovině
Provozní výnosy energetické skupiny ČEZ 
za první tři čtvrtletí letošního roku dosáhly  
129,3 mld. Kč (meziročně –12 %), EBITDA (pro-
vozní zisk před odpisy) dosáhla hodnoty  
38,7 mld. Kč (meziročně –6 %) a čistý zisk 
činil 9,1 mld. Kč, což je ve srovnání se stejným 
obdobím loni o 45 procent méně. Loňský re-
kordní zisk byl výrazně ovlivněn jednorázový-
mi výnosy ve výši téměř 7 mld. Kč, zejména 
prodejem akcií maďarské společnosti MOL.

Francie, země Křetínskému zaslíbená? 
Skupina EPH miliardáře Daniela Křetínského 
má zájem o koupi dvou z několika posled-
ních uhelných elektráren ve Francii. S odvo-
láním na své zdroje to napsal francouzský 
deník Le Monde. Ani jedna skupina informa-
ci nepotvrdila. Křetínský nedávno koupil po-
díl ve společnosti, která Le Monde vydává.

Ubermanentka jde na trh
Alternativní taxislužba Uber začala v pěti 
amerických městech nabízet možnost před-
platného, takzvaný Ride Pass. Díky tomu 
se zákazníci vyhnou růstu cen v doprav-
ních špičkách a jiných žádaných termínech. 
Paušální tarif stojí 24,99 dolaru měsíčně 
v Los Angeles a 14,99 dolaru v Austinu, Den-
veru, Miami a Orlandu. V příštím roce se má 
služba rozšířit do dalších amerických měst.

Nejnižší nezaměstnanost ever
Nezaměstnanost v Česku v říjnu opět klesla, 
a to na 2,8 procenta. Bez práce bylo nejmé-
ně lidí od června 1997, o zaměstnání se uchá-
zelo asi 215 tisíc lidí. Počet volných pracovních 
míst vzrostl na téměř 317 tisíc, oznámil Úřad 
práce ČR. Letos v září činila nezaměstnanost 
tři procenta a loni v říjnu 3,6 procenta.

Kellnerova PPF zchudla? 
Skupině PPF, kterou ovládá nejbohatší Čech 
Petr Kellner, letos v prvním pololetí meziroč-

ně klesl čistý zisk o téměř dvě miliardy na 
5,7 mld. Kč. Celková aktiva skupiny se snížila 
o 7,7 mld. na 978 mld. Kč. Klíčový důvod 
poklesu konsolidovaného zisku není v niž-
ších výnosech, ale v rostoucích nákladech,  
zejména těch mzdových. PPF je firmou s tě-
žištěm v Asii, kde náklady na zaměstnance 
a další náklady rostou o více než deset pro-
cent ročně.

Kam Musk nemůže, tam nastrčí… 
Zakladatele společnosti Tesla Elona Muska 
nahradí v čele správní rady firmy Robyn Den-
holmová. Dlouholetá členka boardu a taky 
dosavadní CFO australského telekomunikač-
ního obra Telstar má automobilce přinést 
klid a stabilitu. Musk, jenž se musel vzdát po-
stu předsedy správní rady v rámci dohody 
o urovnání sporu s burzovními regulátory, 
nicméně zůstává výkonným ředitelem firmy.

Tempo růstu české ekonomiky zpomaluje
České HDP letos poroste tříprocentním tem-
pem, loni to bylo ještě o 4,3 procenta. Výhled 
pro příští rok počítá s růstem o 2,9 procenta, 
a pro rok 2020 dokonce jen o 2,6 procenta. 
Vyplývá to z pravidelné podzimní makroeko-
nomické předpovědi Evropské komise.

Škoda už nebude jen česká? 
Německá automobilka Volkswagen plánuje 
výstavbu nového závodu pro značku Škoda 
mimo Českou republiku. Ve hře jsou podle 
listu Handelsblatt Bulharsko nebo Turecko. 
Dozorčí rada koncernu by o výstavbě (nové-
ho) závodu mohla rozhodnout už příští týden.

Doporučujeme z obsahu 
Peak.cz

Kam míří ekonomika USA?  
Krátkodobě k úspěchu,  
ale dlouhodobě spíše do problémů
V krátkodobém horizontu je ekonomika USA 
právě tak silná, jak prezident Trump tvrdí. 
Jakmile se však podíváme hlouběji na in-
formace o trhu s nemovitostmi a na scho-
dek rozpočtu, je celý obrázek jednoznačně 
temnější. Rozhodující bude určitě výsledek 
nadcházejících amerických voleb, kde není 
vyloučen triumf Donalda Trumpa. VÍCE ZDE

Pečivo už jen od Agrofertu?  
Fúzí Penamu s United Bakeries  
u nás vznikne pekárenský obr
Pekárenská jednička Penam z holdingu  
Agrofert je na dobré cestě, aby získala dru-
hé největší pekárny v Česku – společnost 
United Bakeries. Celá transakce podle od-
hadů za několik stovek milionů korun nyní 
jen čeká, zda ji schválí antimonopolní úřad. 
Pokud ano, vznikne firma s bezmála 50pro-
centním tržním podílem. VÍCE ZDE

Kanadská konopná mánie aneb investoři 
se probouzí z marihuanové kocoviny
V půli října se zlegalizovalo rekreační užívá-
ní marihuany v Kanadě. Díky tomu výrazně 
vzrostla i popularita investic do společností 
navázaných na tento sektor. Jde o skuteč-
ně perspektivní obor, nebo spíše bublinu? 
VÍCE ZDE

 

 

Historické minimum nezaměstnanosti
Míra nezaměstnanosti poklesla v říjnu na nová historická minima – 2,8 procenta. Tak nízko byla naposledy před 22 lety. Dle ak-
tuálních mezinárodně srovnatelných dat má Česko stále nejnižší míru nezaměstnanosti nejen mezi zeměmi EU, ale i v rámci zemí 
OECD. Největší problém mají firmy, kterým chybí zaměstnanci s požadovanými dovednostmi, což platí zejména pro pracovníky se 
střední a nízkou kvalifikací. 

Graf ukazuje počet volných míst v jednotlivých profesích a průměr minimální nabízené mzdy (v Kč).

Nejhledanější pracovníci

Zdroj: MPSV

Montážní dělníci výrobků a zařízení

Pomocní pracovníci v oblasti těžby 
a stavebnictví

Pomocní pracovníci ve výrobě

Kováři, nástrojáři a příbuzní pracovníci

Obsluha pojízdných zařízení

Slévači, svářeči a příbuzní pracovníci

Řemeslníci, kvalifikovaní pracovníci 
hlavní stavební výroby

Uklízeči a pomocníci v domácnostech, 
hotelích, administrativě, průmyslu aj.

Obsluha strojů na výrobu, zpracování 
výrobků z pryže, plastu

Řidiči nákladních automobilů, 
autobusů a tramvají

5 
00

0

10
 0
00

15 
00

0

20
 0
00

25
 0
00

30
 0
00

35
 0
00

40
 0
000

Průměr minimální mzdy (Kč)Počet volných míst

https://www.peak.cz/kam-miri-ekonomika-usa-kratkodobe-k-uspechu-ale-dlouhodobe-spise-do-problemu/
https://www.peak.cz/kam-miri-ekonomika-usa-kratkodobe-k-uspechu-ale-dlouhodobe-spise-do-problemu/
https://www.peak.cz/kam-miri-ekonomika-usa-kratkodobe-k-uspechu-ale-dlouhodobe-spise-do-problemu/
http://www.peak.cz/cisla-nelzou-zemanova-cesta-ruska-ekonomicky-smysl-rozhodne-nedava/
https://www.peak.cz/kam-miri-ekonomika-usa-kratkodobe-k-uspechu-ale-dlouhodobe-spise-do-problemu/
https://www.peak.cz/pecivo-uz-jen-od-agrofertu-fuzi-penamu-s-united-bakeries-u-nas-vznikne-pekarensky-obr/
https://www.peak.cz/pecivo-uz-jen-od-agrofertu-fuzi-penamu-s-united-bakeries-u-nas-vznikne-pekarensky-obr/
https://www.peak.cz/pecivo-uz-jen-od-agrofertu-fuzi-penamu-s-united-bakeries-u-nas-vznikne-pekarensky-obr/
http://www.peak.cz/nahradi-facebook-jako-zdroj-zprav-informaci/
https://www.peak.cz/pecivo-uz-jen-od-agrofertu-fuzi-penamu-s-united-bakeries-u-nas-vznikne-pekarensky-obr/
https://www.peak.cz/kanadska-konopna-manie-aneb-investori-se-probouzi-z-marihuanove-kocoviny/
https://www.peak.cz/kanadska-konopna-manie-aneb-investori-se-probouzi-z-marihuanove-kocoviny/
http://www.peak.cz/zatceni-zemanova-poradce-cefc-muze-prerust-globalni-korupcni-skandal/
https://www.peak.cz/kanadska-konopna-manie-aneb-investori-se-probouzi-z-marihuanove-kocoviny/

